(2) Non potest dici quod anima intellectiva corpori uniat per propter corpus; quia nec forma est propter materiam, nec motor propter mobile, sed potius è converso. Maxime autem videtur corpus esse necessarium animæ intellectivæ ad ejus propriam operationem, quæ est intelligere; quia secundum esse suum à corpore non dependet. Si autem anima species intelligibiles secundum suam naturam apta nata esset recipere per influentiam aliquorum separatorum principiorum tantum (aut res in Deo immediate intueretur), et non acciperet eas ex sensibus, non indigeret corpore ad intelligendum: unde frustra corpori uniretur. (*Sum. Theolog.* I.^a p. q. LXXXIV, a. 4).—Ad hoc ergo quod perfectam et propriam cognitionem de rebus habere possent (animæ humanæ), sic naturaliter sunt institutæ, ut corporibus uniantur, et sic ab ipsis rebus sensibilibus propriam de eis cognitionem accipiant, sicut homines rudes ad scientiam induci non possunt nisi per sensibilia exempla. Sic ergo patet quod propter melius animæ est ut corpori uniat, et intelligat per conversionem ad phantasmata. (*Ibid.* q. LXXXIX, a. 1).

Tomás, corresponde al sujeto que piensa. El sujeto que piensa, en efecto, es el alma humana que informa una materia, el alma «forma sustancial del cuerpo;» y el objeto del pensamiento es una forma inteligible abstraída de lo sensible (1).

773. Acabamos de examinar el ontologismo con las solas luces de la razón. Si lo estudiamos con las de la teología, hallamos en él dificultades aún más serias.

II. Consideraciones teológicas.
1.º Novedad del ontologismo.

En primer lugar, es un sistema *nuevo*. ¿Qué Padre, qué doctor de la Iglesia habló jamás de *vision natural de Dios*? ¿Qué Padre, qué teólogo dijo jamás que en la presente vida vemos á Dios en sí mismo y en Él todas las cosas, por lo menos las inteligibles? *Los escolásticos, después de los Padres*, decía el futuro Leon XIII en el documento que acabamos de citar, *prueban con razones evidentes que la vision inmediata de Dios sobrepaja á las fuerzas naturales de la inteligencia criada, por perfecta que fuera, y con mayoría de razón, y, por consiguiente, las de la humana inteligencia en el estado actual; enseñan unánimemente que el hombre no tiene acá bajo más que un solo camino para llegar al conocimiento de Dios, y este camino único consiste en subir desde las criaturas á Dios por medio del raciocinio. Pero los Padres y los escolásticos creen que este procedimiento A*

(1) También los ilustres cardenales que pidieron al Concilio del Vaticano la condenación del ontologismo, observan que este error contradice la famosa definición del Concilio de Viena: «El alma intelectual es por sí misma y esencialmente la forma del cuerpo humano.» «Omittimus hanc immediatam Dei cognitionem conciliari non posse cum alia veritate catholica à Concilio Viennensi definita et in Lateranensi sub Leone X confirmata: *Anima intellectiva est forma humani corporis per se et essentialiter*. Nam ex hac definitione sequitur animam non posse naturaliter cognoscere immateriale in seipso, sed sub forma aliqua sensibili, cum notum sit axioma: *Modus operandi conformis est modo existendi*.»